Ngay về sự ra đời của vua Lý Thái Tổ, các chính sử cũng ghi chép lờ mờ. Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* [1] viết :Họ Lý, tên húy là Công Uẩn, người châu Cổ Pháp Bắc Giang, mẹ họ Phạm, đi chơi chùa Tiêu Sơn cùng với người thần giao hợp rồi có chửa, sinh vua ngày 12 tháng 2 năm Giáp Tuất, niên hiệu Thái Bình năm thứ 5 (974) thời Đinh. Lớn lên làm quan nhà Lê, thăng đến chức Điện Tiền Chỉ Huy Sứ. Khi Ngoại Triều băng, tự lập làm vua, đóng đô ở thành Thăng Long.

Khâm Định Việt sử thông giám cương mục [2]- đời nhà Nguyễn chép theo truyền thuyết dân gian rằng "Mẹ ngài là Phạm Thị, đi chùa Tiêu Sơn, gặp thần nhân giao cấu, do đấy có thai, sinh ngài năm giáp Tuất, Thái Bình thứ năm (947), thời Đinh. Khi Ngài lên ba tuổi, sư chùa Cổ Pháp là Lý Khánh Văn nuôi làm con, nhân đấy lấy theo họ Lý". Các sử gia đời Nguyễn cũng chỉ biết được "Lý Thái Tổ làm con nuôi sư Lý Khánh Văn, còn bố đẻ không biết là ai" và vua Tự Đức cũng phê là "gốc tích họ Lý lờ mờ không khảo được"

Gia đình đời đời thờ Phật. Thuở nhỏ Sư đã khác thường, gồm thông ba học nghiên cứu trăm luận, xem thường công danh. Năm 21 tuổi xuất gia, cùng với Định Huệ thờ Thiền Ông chùa Lục tổ làm thầy. Ngoài lúc hầu hạ, Sư học tập quên cả mệt mỏi (...) Hoàng đế Lê Đại Hành hết lòng tôn kính Sư. Năm Thiên Phúc thứ 1 (980) tướng Tống là Hầu Nhân Bảo kéo quân sang cướp nước ta, đóng quân tại Cương giáp, Lãng sơn. Vua mời Sư đến,

đem chuyện thắng bại ra hỏi (...) ngày Lý Thái Tổ lên ngôi, Sư ở tại chùa Lục tổ đã biết trước, bảo với người bác và người chú của vua”.

Chú thích: Hoà, đao, mộc là chữ Lê, lạc là rơi, ý nói nhà Lê hết, Thập, Bát, Tử là chữ Lý ám chỉ nhà Lý nối tiếp. Đông A là chữ Trần. Dị mộc tái sinh là cây khác sống lại, ý nói nhà Hậu Lê như truyền thuyết trên đây.

Một truyền thuyết khác chép truyện chó trắng ở hương Cổ Pháp trên lưng có chữ "Thiên tử" lông đen ứng với điềm vua sinh năm Chó (Giáp Tuất-974), lên ngôi vua đặt niên hiệu cũng vào năm Chó (Canh Tuất-1010);

Truyền thuyết cây đa chùa Song Lâm có vết sâu ăn hình chữ "Quốc"; quanh mộ cha Lý Công Uẩn ban đêm có tiếng tụng kinh và ngâm thơ báo trước việc họ Lý làm vua... Tất cả những điềm lạ và lời sấm đó đều được sư Vạn Hạnh giải thích là báo hiệu nhà Lý sẽ thay thế nhà Lê.

Ta lại trồng một cây gạo ở chùa Minh Châu để trấn chỗ đất bị cắt long mạch, đời sau tất có bậc đế vương xuất hiện để vun trồng chính pháp của ta. Sau khi ta mất, người nên cho đắp đất, dựng nhiều bảo tháp, dùng pháp thuật mà yểm tàng, không để cho người ngoài biết.

Nói xong sư qua đời, thọ tám mươi lăm tuổi.

Lại nói năm Bính Thân niên hiệu Thanh Thái thứ ba (936) thời thuộc Đường, khi trồng cây gạo, sư có đọc bài kệ như sau:

*Đại sơn long đầu khởi
Cù vĩ ẩn chu minh
Thập bát tử định thành
Miên thụ hiện long hình
Thố kê thử nguyệt nội
Định kiến nhật xuất thanh.*

Trong *Thơ văn Lý – Trần* (tập I), bài kệ trên được dịch nghĩa như sau [9]

Người già bảo nó ứng với việc vương triều Lý có cả thầy chín vị vua, nhưng Lý Chiêu Hoàng làm vua có một năm rồi nhường cho chồng, nên sử thường coi nhà Lý chỉ có tám vị vua và gọi là Lý bát đế.

Theo sử cũ, Lý Thái Tổ lên ngôi ngày Quý Sửu tháng Mười năm Kỷ Dậu. GS Lê Thành Lâm đã tính ra ngày Quý Sửu vua Lý Thái Tổ đăng quang là ngày mùng Hai tháng Mười Một (tháng Một) năm Kỷ Dậu (21/11/1009) ứng với ngày Trâu tháng Chuột năm Gà. Về ngày nếu không tính theo hội mà tính theo giáp thì mùng Hai lại ứng với con Thỏ (con Mèo tức Mão). Vậy Thỏ - Gà - Chuột trong bài kệ có thể xem là ứng nghiệm của sự dự báo tuyệt đối chính xác.

Dưới thời Tiền Lê, Phật giáo giữ vai trò quan trọng, các vị cao tăng được trọng đãi.

May sao hiện vẫn lưu giữ được nhiều mảng chạm khắc gỗ tài hoa mang phong cách nghệ thuật của thế kỷ 18-19 và mấy tấm bia cổ). Còn bia "Hoa Lâm Tam Bảo thị" do tiến sĩ khoa Mậu Thìn (1628) là Đồng Nhân Phái (1581-?), người xã Thiết Ứng, huyện Đông Ngạn soạn, nói về việc trùng tu chợ Tam Bảo v.v..

Đình thôn Thái Đường ở xã Mai Lâm ngày nay vẫn còn giữ được đôi câu đối cổ: "*Mạch tự quân vương truyền thắng địa/Tích lưu Lý mẫu quán danh phương*" (Đất có mạch tự sinh ra vua/Mẹ vua Lý quê tại làng này).

Người soạn là Đồng Nhân Phái người xã Thiết Ứng, huyện Đông Ngàn (nay là thôn Thiết Ứng xã Vân Hà). Bản dập tấm bia đã được làm vào đầu thế kỉ trước và hiện lưu trữ tại Viện Nghiên cứu Hán Nôm, kí hiệu 2985/2986. Bia không có dấu hiệu tẩy xóa hoặc khắc lại. Niên đại: Thịnh Đức thứ 4 (năm 1656) trong tình trạng còn khá nguyên vẹn. Đại để nội dung của bia chép : [12]

Hoa Lâm Tam bảo thị

Trùng san Hoa Lâm Tam bảo thị bi tịch minh.

Tự hữu thử thiên địa dĩ hữu thử thị khu tự. Hoa Lâm cổ tích thị nhất khu nãi tiền Lý triều Thánh Thiện tổ khảo tử chi danh hương dã. Khảo tử lãng miếu tại thị chi đông.

Đến khi Lý Công Uẩn được nhà Lê truyền ngôi, bèn phong ông già làm Phụ quốc đại vương và phong vợ ông làm vương phi, làm nhà cho ở phường Phụng Vũ. Sau khi ông già chết, người địa phương lập đền thờ ngay ở chỗ ông già ở” .

Dân gian có huyền thoại về chuyện Lý Công Uẩn bị truy nã như sau

Chuyện xưa kể lại, năm Bính Ngọ (1006), triều đình nhà Tiền Lê dưới sự trị vì của Vua Lê Long Đĩnh đang vào những ngày tháng thoái trào của một triều đại. Sự kiện ông giết (?) anh trai là Lê Long Việt, làm nhiều điều tàn bạo... khiến quần thần oán hận, dân chúng khổ đau.[18]